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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit aplikaci pro boj se syndromem vyhoření.

Hlavním konceptem je propojení lidí procházejících si syndromem vyhoření s dobrovolníky,

kteří mají s tímto problémem zkušenost a s profesionálními terapeuty. Aplikace nabídne

vstupní test, který uživateli předá informaci o jeho psychickém stavu. Po vykonání testu si

uživatel může vytvořit účet, který mu poskytne možnost s terapeuty či dobrovolníky

komunikovat. Dále pro uživatele budou dostupné další funkce jako je denní dotazník či

odborné materiály ve formě článků, které bude možné filtrovat tak, aby se uživateli

zobrazovali pouze články relevantní k výsledku vstupního testu. Teoretická část se bude

zabývat popisem progresivních webových aplikací a technologií využitých k implementaci

aplikace. Praktická část bude obsahovat souhrn funkčních a nefunkčních požadavků, které

by aplikace měla splňovat, návrh informační architektury a navazujících drátěných modelů

(wireframes), popis datového modelu, diagram případů užití a s ním spjaté uživatelské

scénáře. Text práce se dále bude věnovat struktuře aplikace a databáze a důležitým částem

implementace, kde budou popsány jednotlivé části aplikace a jejich provedení na straně

klienta a serveru. Nakonec bude popsáno základní zabezpečení aplikace a nasazení na server.

Klíčová slova: progresivní webová aplikace, webové technologie, Next.js, GraphQL,

syndrom vyhoření

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design and create an application to fight burnout. The

main concept is to connect people with burnout with volunteers who have experience with

this problem and with professional therapists. The application offers an entrance test, which

provides the user with information about his mental state. After taking the test, the user can

create an account that gives him the opportunity to communicate with therapists or

volunteers. In addition, other functions will be available for users, such as a daily

questionnaire or professional materials in the form of articles, which will be possible to filter

so that only articles relevant to the result of the entrance test are displayed to the user. The

theoretical part will deal with the description of progressive web applications and

technologies used to implement the application. The practical part will contain a summary

of functional and non-functional requirements that the application should meet, design of

information architecture and related wireframes, description of the data model, use case

diagram and associated user scenarios. The text of the thesis will also focus on the structure

of the application and database and important parts of the implementation, where the

individual parts of the application and their implementation on the client and server side will

be described. Finally, the basic security of the application and deployment to the server will

be described.

Keywords: progressive web application, web technologies, Next.js, GraphQL, burnout

syndrome

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Radku Valovi, Ph.D. za poskytování cenných rad a

promptních odpovědí na veškeré mé dotazy během vedení mé bakalářské práce. Poděkování

také patří celému týmu Nevyhasni, bez kterého by tento projekt vůbec nevznikl.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 PROGRESIVNÍ WEBOVÉ APLIKACE ............................................................... 14

1.1 WEBOVÉ APLIKACE A JEJICH VÝHODY .................................................................. 14

1.2 NATIVNÍ APLIKACE A JEJICH VÝHODY .................................................................. 15

1.3 SPOJENÍ VÝHOD WEBOVÝCH A NATIVNÍCH APLIKACÍ = PWA ............................... 15

1.4 HISTORIE ........................................................................................................... 16

1.4.1 Jak chtěl původně Apple vytvářet aplikace pro iPhony? ............................. 16
1.4.2 Google představuje PWA ............................................................................. 17

1.5 VLASTNOSTI .................................................................................................... 17

1.5.1 Responsivita ................................................................................................. 17
1.5.2 Nezávislost na konektivitě ........................................................................... 17
1.5.3 App-like interakce ........................................................................................ 17
1.5.4 „Fresh“ ......................................................................................................... 17
1.5.5 Zabezpečenost .............................................................................................. 17
1.5.6 Objevitelnost ................................................................................................ 17
1.5.7 Znovuzapojitelnost uživatele........................................................................ 18
1.5.8 Instalovatelnost............................................................................................. 18
1.5.9 Odkazovatelnost ........................................................................................... 18

1.6 TECHNOLOGIE POUŽITÉ V PWA ........................................................................... 18

1.6.1 Service Worker ............................................................................................. 18
1.6.2 Manifest ........................................................................................................ 19

1.7 ÚSPĚŠNÉ PŘECHODY SPOLEČNOSTÍ NA PWA.......................................... 19

1.7.1 Twitter .......................................................................................................... 20
1.7.2 Forbes ........................................................................................................... 20
1.7.3 Tinder ........................................................................................................... 20

2 NERELAČNÍ DATABÁZE ..................................................................................... 21

2.1 TYPY NERELAČNÍCH DATABÁZÍ ............................................................................ 21

2.1.1 Dokumentové databáze ................................................................................ 21
2.1.2 Databáze typu klíč-hodnota .......................................................................... 22
2.1.3 Sloupcové databáze ...................................................................................... 22
2.1.4 Grafové databáze .......................................................................................... 22

3 ROZBOR TECHNOLOGIÍ VYUŽITÝCH K IMPLEMENTACI

APLIKACE ............................................................................................................... 23

3.1 JAVASCRIPT A ODVOZENÉ TECHNOLOGIE.............................................................. 23

3.1.1 TypeScript .................................................................................................... 25
3.1.2 Node.js.......................................................................................................... 27
3.1.3 Express.js...................................................................................................... 28
3.1.4 React ............................................................................................................. 29
3.1.5 Next.js .......................................................................................................... 31

3.1.6 Plugin next-pwa............................................................................................ 32

3.2 GRAPHQL ............................................................................................................ 32

3.2.1 Rozdíly oproti technologii REST ................................................................. 33
3.2.2 Schéma a typy .............................................................................................. 34
3.2.3 Queries ......................................................................................................... 34
3.2.4 Mutations ...................................................................................................... 35
3.2.5 Resolvers ...................................................................................................... 36

3.3 APOLLO ................................................................................................................ 36

3.3.1 Apollo Client ................................................................................................ 37
3.3.2 Apollo Server ............................................................................................... 37

3.4 DATABÁZE MONGODB ........................................................................................ 38

3.4.1 Knihovna Mongoose .................................................................................... 39

3.5 KASKÁDOVÉ STYLY .............................................................................................. 39

3.5.1 CSS preprocesory ......................................................................................... 40
3.5.2 Metodiky psaní CSS kódu ............................................................................ 40

3.6 JSON WEB TOKEN (JWT).................................................................................... 41

3.7 SPRÁVCE BALÍČKŮ NPM ...................................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 43

4 SBĚR POŽADAVKŮ ............................................................................................... 44

4.1 OBECNÉ ZADÁNÍ PROJEKTU ........................................................................ 44

4.1.1 Motivace ....................................................................................................... 44
4.1.2 Popis projektu ............................................................................................... 44

4.2 FUNKČNÍ POŽADAVKY ................................................................................. 45

4.2.1 Základní funkční požadavky ........................................................................ 46
4.2.2 Funkční požadavky na vstupní test .............................................................. 47
4.2.3 Funkční požadavky na uživatelské účty ....................................................... 48
4.2.4 Funkční požadavky na odborné materiály ................................................... 49
4.2.5 Funkční požadavky na denní dotazník ......................................................... 50
4.2.6 Funkční požadavky na komunikační rozhraní ............................................. 50
4.2.7 Funkční požadavky na uživatelskou nástěnku ............................................. 51
4.2.8 Funkční požadavky na upozornění ............................................................... 51

4.3 NEFUNKČNÍ POŽADAVKY ............................................................................ 52

5 NÁVRH APLIKACE ............................................................................................... 53

5.1 NÁVRH INFORMAČNÍ ARCHITEKTURY ................................................................... 53

5.1.1 Informační architektura aplikace Nevyhasni................................................ 53
5.1.2 Drátěný model aplikace Nevyhasni.............................................................. 54

5.2 POPIS DATOVÉHO MODELU ................................................................................... 62

5.3 AKTÉŘI A PŘÍPADY UŽITÍ ...................................................................................... 64

5.3.1 Aktéři ............................................................................................................ 64
5.3.2 Digram případů užití .................................................................................... 65

5.4 UŽIVATELSKÉ SCÉNÁŘE ....................................................................................... 66

5.4.1 Registrace uživatele...................................................................................... 67
5.4.2 Přihlášení uživatele ...................................................................................... 67
5.4.3 Vstupní test ................................................................................................... 68

[…]


workerem. Problémem může být fakt, že push notifikace dosud nebyly implementovány pro

mobilní operační sysém iOS a tak aplikace může přijít o pozornost uživatelů, kteří používají

mobilní zařízení Apple.

Další funkcí, která byla zmíněna, ale nebyla implementována je odesílání mailů

se souhrnem odpovědí z denního dotazníku daného uživatele terapeutovi. Je ještě potřeba

toto konzultovat se zainteresovanými terapeuty a najít způsob, který bude vyhovovat oběma

účastníkům této interakce.

Dále není implementována možnost zaslat žádost o zprávu terapeutovi či

dobrovolníkovi. V budoucnu dobré tuto funkci mít, protože může uživateli ulehčit pochyby,

zda terapeuta kontaktovat či nikoliv.

Plánovanou funkcí, která v návrhu není, ale v současnosti je konzultována, je

vytvoření chatbota. Po konzultaci s lidmi, kteří si prošli těžkým syndromem vyhoření bylo

zjištěno, že chatbot může být ideálním pomocníkem pro lidi v této situaci. Lidé totiž

potřebují, aby někdo reagoval rychle, když jim je nejhůře.

Také je plánována funkce skupinové konverzace, která by všem uživatelům umožnila

komunikovat mezi sebou. Zatím ale není jasné, jestli by tato funkce přinesla uživatelům

výhody.

V budoucnu se také bude vylepšovat design aplikace a přizpůsobovat uživatelská

zkušenost potřebám uživatelů, tak aby pro ně aplikace byla co nejpříjemnější.
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ZÁVĚR

Tato práce se primárně zabývala návrhem a vývojem progresivní webové aplikace pro boj

se syndromem vyhoření. Kde je hlavní myšlenkou propojení lidí, kteří trpí syndromem

vyhoření anebo na něj mají podezření, s profesionálními terapeuty a dobrovolníky, kteří již

se syndromem vyhoření mají vlastní zkušenost.

Klíčovým výstupem této práce je funkční prototyp progresivní webové aplikace

pojmenované Nevyhasni, na který se v budoucnu bude navazovat vylepšováním stávajících

a přidáváním nových funkcí.

Teoretická část zpočátku uvádí do problematiky progresivních webových aplikací,

popisuje jejich vlastnosti a technologie využívané k jejich implementaci a předvádí úspěšné

progresivní webové aplikace velkých firem. Dále jsou v rámci teoretické části popsány

technologie, které jsou využité k praktické implementaci aplikace.

Praktická část začíná popisem obecného zadání projektu, které poté slouží jako

základní podnět pro definování funkčních a nefunkčních požadavků. Po definici požadavků

následuje návrh aplikace, kde je nejprve vizuálně zobrazena informační architektura, která

je v další části rozšířená o ukázky navrženého drátěného module s popisem jednotlivých

prvků. Praktická část dále pokračuje popisem datového modelu. Poté jsou popsáni jednotliví

aktéři aplikace, diagram případů užití a navazující uživatelské scénáře.

Další část je zaměřená na popis výsledné aplikace, kde je nejprve pro přehled

rozebrána adresářová struktura klientské a serverové části aplikace a struktura databáze.

Následně praktická část popisuje důležité části aplikace a příklad jejich implementace a také

způsob nasazení standardu PWA.

Konec praktické části je věnován nasazení aplikace na testovací server, který

simuluje chod produkčního serveru a základnímu zabezpečení aplikace, kde je popsán

způsob zajištění bezpečné autorizace.

Práce je také doplněna o kapitolu, která pojednává o budoucích plánech rozšíření

vytvořené aplikace.
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Obsah CD přiloženého k bakalářské práci:

- bakalářskou práci

- zdrojové kódy vytvořené aplikace

- návrh aplikace: drátěný model, diagram případů užití a datový model

OBSAH
Úvod 12
I TEORETICKÁ ČÁST 13
1 progresivní webové aplikace 14
1.1 Webové aplikace a jejich výhody 14
1.2 Nativní aplikace a jejich výhody 15
1.3 Spojení výhod webových a nativních aplikací = PWA 15
1.4 HISTORIE 16
1.5 VLASTNOSTI 17
1.6 Technologie použité v PWA 18
1.7 ÚSPĚŠNÉ PŘECHODY SPOLEČNOSTÍ NA PWA 19

2 Nerelační databáze 21
2.1 Typy nerelačních databází 21

3 Rozbor technologií využitých k implementaci aplikace 23
3.1 Javascript a odvozené technologie 23
3.2 GraphQL 32
3.3 Apollo 36
3.4 Databáze MongoDB 38
3.5 Kaskádové styly 39
3.6 JSON Web Token (JWT) 41
3.7 Správce balíčků NPM 42

II PRAKTICKÁ ČÁST 43
4 SBěR požadavků 44
4.1 OBECNÉ ZADÁNÍ PROJEKTU 44
4.2 FUNKČNÍ POŽADAVKY 45
4.3 NEFUNKČNÍ POŽADAVKY 52

5 Návrh aplikace 53
5.1 Návrh informační architektury 53
5.2 Popis datového modelu 62
5.3 Aktéři a případy užití 64
5.4 Uživatelské scénáře 66

6 Struktura výsledné aplikace 80
6.1 Adresářová struktura projektu 80
6.2 Struktura databáze 83
6.3 Komunikace klienta se serverem 87

7 Důležité části aplikace 88
7.1 Úvodní test 88
7.2 Uživatelské účty 89
7.3 Materiály 90
7.4 Denní dotazník 92
7.5 Komunikační rozhraní 93

8 Nasazení standardu pwa 96
8.1 Responsivní rozvržení aplikace 96
8.2 Implementace souboru manifest.json 96
8.3 Implementace service workeru 97

9 Nasazení na server a základní zabezpečení 98
9.1 Nasazení aplikace na server 98
9.2 Základní zabezpečení aplikace 98

10 Budoucí vývoj aplikace 100
závěr 101
