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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Zvažovali jste (v týmu Nevyhasni) místo vývoje vlastní web aplikace použití nějakého open source

řešení, které by z větší části poskytovalo požadované funkcionality - např. Moodle ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce řeší syndrom vyhoření, se kterým se v životě setká pravděpodobně každý člověk.

Oceňuji a chválím obrovský objem praktické části práce - jak té, která je viditelná v textu a v

odevzdaných zdrojových souborech, tak té skryté za sběrem a analýzou požadavků uživatelů a

následnou syntézou řešení ve formě specifikace a diagramů.

Textová část práce má také výbornou úroveň. Celkový rozsah textu i implementovaného kódu by

jistě získal výborné hodnocení i jako diplomová práce.
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